
平成 27 年 11 月 

 

神慈秀明会伊勢拠点建設阻止対策委員会 

（月読台自治会・五十鈴ヶ丘団地自治会） 

 

｢神慈秀明会｣伊勢拠点建設反対への署名 ご協力のお願い 

 

伊勢市中村町月読台に、宗教法人神慈秀明会伊勢拠点の建設が予定されております。 

神慈秀明会は地元自治会・住民の承諾を得ず、強引に建設を進めようとしており、地域住民は

多大な不安を感じております。月読台自治会及び五十鈴ケ丘団地自治会では 10 月 2 日に臨時総

会を招集し、以下３つの理由による建設反対決議を行いました。 

 

１．建設予定地は五十鈴中学校の通学路に面しており、通学途中の生徒が朝夕の礼拝に来る信者

による交通渋滞や事故、勧誘に巻き込まれる恐れがあります。 

２．これまでに伊勢拠点建設で地域住民の反対活動にたびたび遭遇した経験がありながら、住民

の同意を得ることなく土地を取得し、強引に建設を進めようとする姿勢は、今後地域住民との

様々なトラブルを引き起こす可能性があります。 

３．神宮別宮であり地域住民の崇敬も篤い月讀宮を見下ろす場所に、伊勢神宮に無縁の宗教施設

を建設することは、神宮の神領民であり神宮を崇敬する私達にとって許容することはできませ

ん。 

 

日本国憲法が掲げる「信仰の自由」は、特定の宗教を信じ、それを信じた者がその宗教の布教

活動を行うことの自由を含むことは言うまでもありません。しかし、その宗教をいかがわしいも

のとして否定し、これを拒否する自由もまた「信仰の自由」として保証されなければならないと

我々は考えます。 

インターネット上には、神慈秀明会に関するサイトが多数存在します。それらについて神慈秀

明会は、「ネットの記載については、個別に言及しない。」とされています。どのような宗教団体

かをお調べのうえ、ウェブサイトの信頼性はご自分で判断してくださるようお願いいたします。 

 

どうか、｢神慈秀明会｣伊勢拠点建設反対への署名について、ご協力賜りますよう、よろしくお

願い申し上げます。 

 

【署名活動について】 

② 署名に年齢制限はありません。どなたでも署名いただいて結構です。また、本人の了解を

得れば、代理の方が署名いただいても構いません。（押印は必要ありません） 

① お一人10名の署名をできる限りお願い致します。（1人が10名のご賛同を得て頂き、署名

用紙に空白のないようにお願い致します） 


